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Anotace

MERVARTOVÁ, Kateřina. Diagnostika a reedukace specifických poruch učení
u dětí na 1. stupni ZŠ. [Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta
Univerzity Hradec Králové, 2015. 91 s.

Diplomová práce je zaměřena na problematiku specifických poruch učení u žáků

na prvním stupni základní školy. Obsahem práce je základní rozdělení specifických

poruch učení se zaměřením na včasnou pedagogickou diagnostiku. Hlavním cílem

práce je vytvořit didaktický materiál pro učitele a žáky do hodin reedukací.

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část diplomové práce zahrnuje

problematiku specifických poruch učení se zaměřením na etiologii, vymezení

odborných pojmů, klasifikaci, diagnostiku a integraci žáků s poruchami učení. Dále

jsem popsala typické symptomy jednotlivých poruch učení.

V praktické části jsou uvedena doporučení ke stavbě hodin reedukace s

konkrétními náměty do hodin. Dále práce obsahuje soubor reedukačních pomůcek pro

děti prvního stupně základní školy. Ověření pomůcek v praxi sloužilo jako zpětná vazba

a hodnocení vychází z tohoto ověřování. V závěru jsou uvedena doporučení pro žáky a

další možnosti ověření pomůcek. Přílohy obsahují obrázky všech pomůcek, které jsem

pro práci vyrobila.

Klí čová slova: specifické poruchy učení, diagnostika, integrace, reedukace

Annotation

MERVARTOVÁ, Kateřina. Diagnosis and Reeducation of the Learning Disability in
the Children at Primary School [Diploma Dissertation]. Hradec Králové: Faculty of
Education, University of Hradec Králové, 2015. 91 pp.

This Diploma thesis addresses the issue of specific learning disabilities among pupils at

primary school. This thesis includes the basic categorization of specific learning

disabilities with a focus on early pedagogical diagnostics of children. The main

objective of this thesis is creation of specific tools for pupils and teachers, which can be

used for reducation lessons.

The thesis is divided into two parts: theoretical and practical. The theoretical part is deal

with the issue of specific learning disorders, focusing on etiology, definicion specialist

terms, classification, diagnosis and integration of children with specific learning

disabilities (SLD). I focused on typical symptoms of individual LD.

The practical part contains my own recommendations for creation of reeducational

lessons and my suggestion for these lessons. Moreover, there are presented

reeducational tools which are created for primary-school-age children. The practical

verification of reeducational tools was

In conclusion, I introduced recommendation for pupils and other options of verification

of tools. The attachment contains the photography of tools, which I made for

reeducational lessons.

Keywords: specific leasing disorders, diagnostics, integration, reeducation
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Úvod

Téma diplomové práce jsem si vybrala zejména proto, že se specifickými poruchami

učení se u žáků na 1. stupni základní školy setkáváme velmi často. Je důležité, abychom

uměli pracovat s potřebami těchto žáků. Tato problematika se netýká jen diagnostiky a

tvoření IVP, ale správného přístupu a tvoření efektivních reedukačních hodin. Z mého

pozorování jsem nabyla dojmu, že reedukace na mnoha základních školách neodpovídá

potřebám žáků, není tak smysluplná a žákům nepomáhá tak, jak by měla. Cílem práce je

na základě zásad správné reedukace vytvořit řadu reedukačních pomůcek a námětů pro

žáky se specifickými poruchami učení (dále jen „SPU“) a ověřit tyto pomůcky v praxi.

Zároveň bych ráda porovnala výkon žáků bez pomůcky a s použitím pomůcky a ověřila

tak, zda můžeme žákům s SPU vhodným přístupem, pomůckami a metodami

poskytnout dostatečnou podporu, která jim kompenzuje poruchu učení. Dílčím cílem je

pak zpracování přehledu jednotlivých poruch učení, jejich klasifikace, vymezení a

uspořádání prostředků pro nápravu. Dalším dílčím cílem je sestavit oporu pro reedukaci

poruch učení podle typu poruchy, věku žáka a oslabených funkcí.

V teoretické části se nejprve zaměřím na diagnostiku SPU od rozpoznání problému ve

škole, vyšetření v poradně a následné opatření ve škole. Dále se budu věnovat

klasifikaci SPU, oslabeným funkcím ve vztahu k poruchám učení. Důležitou část mé

práce zastává problematika správné reedukace, proto se podrobněji věnuji zásadám,

přípravám, stavbě hodin a možnostem realizace reedukačních hodin. Pro správné

sestavení reedukace jsou důležité zprávy z pedagogicko-psychologických poraden, které

nám nabízí plán na rozvoj oslabených funkcí, náměty a doporučení.

V praktické části uvedu reedukační pomůcky pro všechny typy specifických poruch

učení pro žáky prvního stupně základní školy. Pomůcky slouží k osvojení, upevnění

učiva, ale hlavně k posílení oslabených funkcí. Dále ověřím jejich funkčnost a efektivitu

při reedukaci a možnosti jejich využití, popřípadě obměn. Součástí bude také opora pro

učitele, která bude sestavena podle typu poruchy a oslabených funkcí, kde uvedu

náměty na rozvoj žáka v potřebné oblasti. Východiskem praktické části je souhrn

pracovních pomůcek do reedukace, ale i do běžné hodiny, kde žákům s SPU slouží jako

kompenzace.
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Při psaní diplomové práce jsem vycházela zejména z odborné literatury docentky Olgy

Zelinkové, dále jsem se inspirovala v alternativních vzdělávacích programech, při

reedukacích a kontaktu s žáky s SPU.
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1 Specifické poruchy učení

1.1 Definice a legislativa SPU

Vymezení termínů v odborné literatuře není zcela sjednocené, proto se můžeme setkat

s různou terminologií pro stejné výrazy. Často je užíván termín specifické poruchy

učení, ale můžeme se také setkat s výrazem vývojové poruchy učení či specifické

vývojové poruchy. Všechny tyto termíny označují stejnou skupinu poruch učení a

spadají do ní dyslexie, dysgrafie, dysortografie a dyskalkulie. Kromě těchto základních

poruch sem patří také dysmúzie, dyspinxie a dyspraxie, přestože mají v této skupině své

místo, v zahraniční literatuře nejsou příliš zmiňovány. S odlišností v zahraniční

literatuře se také setkáváme u pojmu dyslexie, kdy je brána jako nadřazený termín všem

specifickým poruchám učení (Pokorná, 1997).

Známá předpona dys- nám signalizuje rozpor, neúplně rozvinutou funkci. Druhá část

názvu poruchy je pak přejata z řeckého označení jednotlivých činností, které jsou

postiženy. Specifické poruchy učení tedy označují celou skupinu obtíží, projevující se

v osvojování a užívání řeči, čtení, psaní, naslouchání a matematiky. Obtíže jsou zcela

individuální a vznikají na základě dysfunkcí centrální nervové soustavy. Některé

specifické poruchy učení mohou vzniknout na podkladě lehké mozkové dysfunkce.

Tento syndrom se vztahuje na děti s průměrnou či nadprůměrnou inteligencí

s poruchami učení (Zelinková, 1994).

„Specifické poruchy učení mohou být také definovány jako: neočekávaný a

nevysvětlitelný stav, který může postihnout dítě s průměrnou nebo nadprůměrnou

inteligencí, charakterizovaný výrazným opožděním v jedné nebo více oblastech učení“

(Selikowitz, 2000, s. 11).

Tato definice nás navádí na otázku, jak spolu souvisí inteligence a specifické poruchy

učení. Tyto poruchy se mohou vyskytovat souběžně s jinými defekty, ale je důležité, že

nevznikají na jejich podkladě. Dítě s mentální retardací nemůže mít zároveň poruchu

učení, protože mentální retardace je poškození mozku organického původu a je to

primární porucha, která ovlivňuje celkovou psychiku dítěte. U dítěte s mentální

retardací můžeme tedy pouze určit, že se jedná o příznaky dyslexie či jiné poruchy

učení (Zelinková, 1994).
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Poruchy učení dělíme do dvou základních skupin. První se skládá ze základních

školních dovedností, jako je čtení, psaní, pravopis, počítání a jazyk. Tyto dovednosti

mají význam k úspěšnému zvládnutí školní docházky. Do druhé skupiny spadají oblasti

učení, které zahrnují vytrvalost, pozornost, organizaci, koordinaci, sociální způsobilost

a sebekontrolu. Z tohoto nám vyplývá, že se nejedná pouze o vědomosti, ale o celkové

učení v širším slova smyslu. Dítě může mít postiženou jen jednu oblast, ale také jich

může být několik (Selikowitz, 2000).

„Z hlediska pedagogiky a psychologie je třeba ke zvládnutí základních školských

dovedností dosažení určité úrovně funkcí, které se na psaní, čtení, počítání podílejí. Je-


[…]


hravě, činnosti je bavily. U čtvrťáků jsem se již setkala s nechutí do práce, kdy jim

některé pomůcky přišli jako pro malé děti. To měli v jistých situacích pravdu, ale

potřebovala jsem se s nimi dostat na začátek a projít obtížné úkoly, které jim přináší

neúspěchy.

3.5.4 Doporučení

Když si vezmu zpětně mé ověřování v praxi, je vhodnější většinu pomůcek užívat u

menší dětech. V hodinách reedukace je vhodné promíchat různé činnosti, aby

nevyužívali jen pomůcky, ale také různé pracovní listy, relaxační cvičení apod. Než

začneme využívat pomůcku, je nutné s ní dítě seznámit, seznámit jej s tím, jak ji může

využívat, k čemu mu může pomoci. Dále bych chtěla ověřit pomůcky také v běžné

hodině, kdy by ji dítě s SPU mělo na lavici a využívalo dle vlastní potřeby a pak

porovnat výskyt specifických chyb bez pomůcky a s pomůckou. Po zkušenostech

z praxe jsem zjistila, že žáci pomůcky v běžné výuce nepoužívají, jen po upozornění

učitele. Důvod vidím v tom, že se s pomůckou ještě dostatečně neseznámili a neberou ji

jako pomocníka.

4 Shrnutí

Většinu pomůcek jsem zkoušela individuálně, vždy s jedním dítětem. Hned při prvních

zkušenostech jsem z žáků cítila radost, nadšení do činnosti. Myslím si, že je to hlavně

proto, že v hodinách reedukace často pracují s pracovními listy a na činnosti a hry

nejsou příliš zvyklí.

Nadšení dětí, jejich otázky, kdy přijdu na reedukace, jsou pro mě skutečnou odměnou a

vím, že tato práce má smysl. Přestože se některá pomůcka nevydařila dle mých představ

a nepomohla dětem tak, jak jsem si představovala, byla pro mě práce motivující.

Spousta pomůcek vznikla na základě nápadu během přímé práce s dětmi, když jsem

mohla vypozorovat, s čím mají obtíže, co jim pomáhá při práci. Jako další možnost, kde

lze využít pomůcky, by mohla být přípravná třída.
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Závěr

Diplomová práce se zabývá diagnostikou a reedukací specifických poruch učení u žáků

na prvním stupni základní školy. Hlavním cílem této práce bylo vytvoření souboru

reedukačních pomůcek a ověření těchto pomůcek v praxi. Vzhledem k tomu, že jsem

pomůcky vyzkoušela pouze jednou a u více žáků, můžu zhodnotit pouze jejich

funkčnost. Aby se ukázalo individuální zlepšení žáků, bylo by zapotřebí s žáky

soustavně pracovat po delší dobu.

První část práce je zaměřena na klasifikaci a diagnostiku SPU. Nyní již znám

podrobnější diagnostiku SPU u dětí na prvním stupni. Nejen že mohu rodičům přiblížit

obtíže dítěte a jejich řešení, ale hlavně podle daných kritérií dokážu rozpoznat

specifické obtíže a včas je začít řešit.

V praktické části jsem na základě teoretických poznatků sestavovala a vymýšlela

pomůcky pro reedukaci všech SPU. Některé pomůcky jsem vymýšlela, jiné jsem viděla

v minulosti na praxi. Inspirací mi byly také poznatky z odborné literatury. Tyto

pomůcky jsou vhodné nejen do hodin reedukace, ale také jako pomůcka pro děti do

běžné výuky.

Všechny pomůcky jsem vyzkoušela v praxi a ověřila si tak jejich použití. V některých

případech jsem následně pozměnila nebo upravila danou pomůcku dle reakcí dětí.

Většinou se jednalo o složitější manipulaci nebo porozumění. Pomůcky jsem si

vyzkoušela při souvislé praxi v Rychnově nad Kněžnou, v Dobrušce a dále při

soukromých hodinách reedukace. Ráda bych tyto pomůcky ověřovala během půl roku,

kdy bych s dětmi pracovala při reedukacích a mohla tak zhodnotit jejich efektivitu

v rámci zlepšení každého žáka.

Jedním z nejdůležitějších cílů bylo vzbudit zájem u dětí, aby se pro ně reedukace stala

hodinou, na kterou se budou těšit. Na základě pozorování a rozhovoru s dětmi doufám,

že se mi tento cíl povedl naplnit. Děti se do hodin těšily, pracovaly se zaujetím a některé

pomůcky jsem vyráběla znovu, aby je mohly využívat v hodinách.

Doufám, že pomůcky budou inspirací pro učitele prvního stupně a využijí je i ve své

praxi.
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Příloha 1 – Pomůcky pro rozvoj sluchové percepce

Sluchové pexeso
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Obr. 1b
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Slovní šifra

Příloha 2 – Pomůcky pro rozvoj zrakové percepce

Doplň chybějící obrázek/ky
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Obr. 2b Obr. 2a
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Obr. 2d

Pokračuj v řadě

Multifunk ční řádky

Obr. 2c

Obr. 2d
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Sestav slovo

Rozsypaná písmenka

Obr. 2e

Obr. 2f
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Najdi správnou polovinu k obrázku

Obr. 2g

Obr. 2h
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Pomůcky na rozvíjení jemné a hrubé motoriky

Dokresli obrázek
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Obr. 3a
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Kreslíme do písku

Pomůcky pro rozvoj matematických představ

Obrázky z geometrických tvarů

Obr. 3b

Obr. 4a
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Geometrické tvary

Obr. 4b

Obr. 4c
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Tělesa

Osová souměrnost

Obr. 4d

Obr. 4e
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Číselné osy

Zlomky

Početní představy v oboru 0-20

Obr. 4f

Obr. 4g

Obr. 4h
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Počítání na prstech

Pomůcky na rozvoj prostorové orientace a časové posloupnosti

Jak šel čas

Obr. 4i

Obr. 5a
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Domeček pro berušky

Obr. 5b