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Rozsah: 73 stran bez příloh. Práce odpovídá svým

rozsahem.

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
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Téma práce, které si autorka zvolila v primárním vzdělávání, patří k aktuálním tématům.
Náprava specifických poruch učení v rámci hodin reedukace, tvorba materiálu a pomůcek
patří dnes k běžným postupům a praktikám na základní škole.

Vytyčení cíle práce:
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Autorka si stanovila za cíl empirické části práce vytvořit soubor pomůcek pro reedukaci SPU

včetně jejich ověření v praxi na 1. stupni ZŠ. Vytvořený soubor sestavený podle oslabených

dílčích funkcí za pomocí vlastních pomůcek i materiálů převzatých, které se mohou stát

oporou pro učitele. Cíle stanovené v anotaci jsou v souladu s výsledky praktické části práce.

Přesto v zadání práce je kromě již splněného cíle uveden průzkum výskytu poruch učení

s použitím metod případové studie i dotazníku, což postrádám.

Jazyková a stylistická úroveň textu:
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Práce je utříděná, čtivá a věcně správná. Trochu postrádám uvedení vlastních názorů v úvodní
části a propojení návaznosti jednotlivých kapitol.

Celková odborná úroveň textu:
1

2

3

4

5

Autorka prokázala, že umí pracovat s literárními zdroji. Praktická část práce – pomůcky pro

reedukaci SPU jsou přehledně strukturované s uvedením cíle, ověřením v praxi a možnými

obměnami pro každou pomůcku. Zároveň za vhodné bych považovala uvedení, v jakém

časovém období se ověřování realizovalo a jak časově náročné byly jednotlivé činnosti.

Škoda, že místo ověřování také není uvedeno v úvodu praktické části, ale až v samém závěru.

Stejně jako individuální práce s Petrem a Matějem při ověřování pomůcek je v závěru

rozepsaná, ale o chlapcích mohla být vypracovaná případová studie s hlubším časovým

pozorováním pokroku obou žáků.

Celková formální úprava textu:
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Práce je po formální stránce, utříděná, věcně správná. Jen počet stran uvedený v úvodu

neodpovídá realitě, také strany příloh se již nečíslují a při uvádění zkratek (IVP) je nutné při

prvním uvedení dát celý název. Také došlo k přeskočení v číslování podkapitol 3.7.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
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V práci je použitá metoda rozhovoru a pozorování. Metoda případové studie a dotazníků

uvedeného v zadání práce chybí.

Použitá literatura: 25 titulů včetně internetových

odkazů.

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Přílohy tvoří ukázky jednotlivých pomůcek

využívaných v hodinách reedukace. Vhodně

doplňují text.

Prezentace vlastního názoru:
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V teoretické části práce mohlo být využito více vlastních poznatků.

Spolupráce s vedoucím práce:
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Nemohu posoudit.

Shrnutí: Celá práce je dobře čtivá a pro praktické využití pro učitele přínosná. Stanovené cíle

uvedené v anotaci práce byly zcela v rámci rozsahu práce realizovány a zpracovány, chybí

pouze uvedení či zdůvodnění nerealizování dílčích cílů v zadání práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Náměty k obhajobě:

V jakém časovém období jste pracovala s pomůckami s Petrem a Matějem?

Zdůvodněte, proč jste nerealizovala průzkum výskytu poruch učení a nezpracovala případové

studie.

Čím Vás práce obohatila a co Vás naopak nejvíce překvapilo v rámci reedukačních hodin?

V Hradci Králové, dne 1. července 2015. Podpis oponenta práce
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